آیین محل اتصال نوجوانان ایرانی به حوزه عمومی در رخدادهایی چون پیروزی‌های ملی ورزش فوتبال، فضای آستانه‌ای باشگاهی و سوگواری آیینی و خیابانی در مرگ هنرمندانی چون مرتضی پاشایی و ناصر حجازی بوده

است. این در حالی است که فضای دیگری که در آن رفتارهای مرتبط با بلوغ را می‌توان به تماشا نشست، فضای مجازی است. فضای مجازی در ایران نیز از حدود اواسط دهه هفتاد جلوه بیرونی و ظاهری یافت، در ابتدا در سال ۱۳۷۵/۱۹۹۶ تعداد کسانی که به اینترنت دسترسی داشتند؛ ۲۰۰۰ نفر آن هم تنها برای ارسال و دریافت ایمیل بود؛ در سال ۱۳۷۸/۱۹۹۹ این تعداد به ۴۸ هزار تن رسید؛ از سال ۱۳۷۹/۲۰۰۰ این تعداد رشدی قابل توجه یافت و در سال ۱۳۸۵/۲۰۰۶ به ۱۱ میلیون رسید (نک. ریدگتون<sup>۱</sup>، ۲۰۱۳: ۱۲). رابطه نوجوانان و جوانان را در این فضا با توجه به چند الگوی رفتاری مسلط می‌توان مورد بحث قرار داد. فضای مجازی در ایران علاوه بر ویژگی‌هایی چون شکل بخشی به افکار عمومی، توسعه و سرعت ارتباطات و گردش آن، و پیوند با فضا/حوزه عمومی، با فرهنگ جوانان و نوجوانان و از جمله فرهنگ پذیری و بلوغ در نزد آنان پیوند می‌خورد.

In Anne Clunan, Trinkunas A. Harold (eds.), *Ungoverned Spaces: Alternatives to State Authority in an Era of Softened Sovereignty* (pp. 115-135), US: Stanford University Press.
- Azali, M. (2016). The Impact of Telegram on Iran, available at [http://techrasa.com/2016/01/13/impact-telegram-iran/observed in 24 Azar 1395](http://techrasa.com/2016/01/13/impact-telegram-iran/observed%20in%2024%20Azar%201395).
- Bakhtin, M. M. (1981). *The Dialogic Imagination: Four Essays*, US: University of Texas Press.
- Bakhtin, M. M. (1984). *Rabelais and His World*, US: Indiana University Press.
- Balandier, G. (1972).

- Beseda, J. (2012). Cyber-anthropology: Novel Methods and Theoretical Challenges for Anthropology. In y Petr Gibas, Karolína Pauknerová, Marco Stella (eds.), *Non-humans in Social Science: Animals, Spaces, Things* (PP. 257-263), Prague: Pavel Mervart.
- Bolukbashi, A. (1386/2007). *Bazihaye Kohan-e Iran* (Iranian Ancient games), Tehran: Daftar-e Pazhuhesh'hay-e Farhangi.
- Braaten, J. (1991). *Habermas's Critical Theory of Society*. US: SUNY Press.
- Brenner, Susan W. (2010). *Cybercrime: Criminal Threats from Cyberspace*. US: Santa Barbara.
- Briganti, Chiara and Kathy Mezei (2012).

*The Theory of Communicative Action* (Volume 1). US: Beacon Press.
- Habermas, J. (1999). *Moral Consciousness and Communicative Action*. US: The MIT Press.
- Hargrave, Andrea Millwood and Sonia M. Livingstone (2009). *Harm and Offence in Media Content: A Review of the Evidence*. US: Gutenberg Press.
- Hassanzadeh, A. (1381/2002). *Afsaneh Zendegan (lived legends)*. Tehran: Baz and Bogheh.
- Hassanzadeh, A. (1387/2008). Introduction: Anthropology of sport in Iran and World. In Kendall Blanchard (1387/2008), *The Anthropology*

*of Sport: An Introduction*, translated from English to Persian Alireza Hassanzadeh. Tehran: Anthropological Research Center.

- Hassanzadeh, A. (1394/2016a). Death of the Hero and Youth Culture: An Anthropological Interpretation on Death of Morteza Pashai, Iran's pop star. In Sharifiyan, Fariba (ed.), *Death and Life in Language, Myth and History, National Conference of Anthropology of Death and Life* (pp. 33-54). Tehran: Anthropological Research Center for Iran's Cultural Heritage and Tourism Research Institute.
- Hassanzadeh, A. (1394/2016b). Safari az Khod be Suye Degar Khod (A Journey from Self to Other Self). In Najari, Mohamad (ed.), *Life, Love and Death, Anthropology of Life and Death in Iranian Art and Literature* (pp. 153-174). Tehran: Anthropological Research Centre for Iran's Cultural Heritage and Tourism Research Institute.
- Hassanzadeh, A. (1396/2017). Charshanbeh Suri, Az astanegi rustai be astanegi shahri (Lit. Iranian Fire Feast: Liminality from Rural to Urban Forms). In *Journal of Noruz*, 2, 13-22.
- Hassanzadeh, A. (2012). Liminality as normative disorder: cultural anthropological redefinition of 'normative orders'. *International Journal of the Humanities*, 9(11), 205-218.
- Hassanzadeh, A. (2013). *Rituality and Normativity*. Amsterdam: Amsterdam University Press.
- Hassanzadeh, A. (2014). The inter-normativity and upward liminality. *The International Journal of Interdisciplinary Cultural Studies*, 8(3), 13-28.
- Hassanzadeh, A. (1395/2016). *Kudakan va Jahn-e Afsaneh* (Children and the world of Fairy tales). Tehran: Afkar Publication and Cultural Heritage and Tourism Research Institute Publisher.
- Hassanzadeh, A. & Asgari Khaneghah, A. (1382/2003). Football va Fardiyate Farhangha (lit. Football and Individuality of Cultures). *Nameh Ulume Ejtemai*, 19(19), 105-123.
- Höffe, Otfried (2002). *Categorical Principles of Law: A Counterpoint to Modernity*. US: Penn State Press.
- Howell, Reet (1982). *Her story in sport: a Historical Anthology of Women in Sports*.

- Rosaldo, M. Z.; Lamphere, Louise & Bamberger, J. (1974). *Woman, culture, and Society*. US: Stanford University Press.
- Rosselin, C. (2006). "The ins and outs of the hall. In Cieraad, Irene (Ed.). *At Home: An Anthropology of Domestic Space* (pp. 53-59). US: Syracuse University Press.
- Safinezhad, J. (1351/1972). *Boneh*, Tehran: Moaseseh Motaleat va Tahghighate Ejtemai.
- Schell, B. H. & Martin, M. (2004). *Cybercrime: A reference handbook*. Santa Barbara: ABC-CLIO.
- Sharehpour, M. (1395/2016). Hagh-e be shahr va fazahaye umumi shahri (Right to the City and Urban Public Spaces). *Quartely of Mardom va Farhang* (People and Culture). Bahar 1394 (Spring 2016), 2, 51-66.
- Shaygan, D. (1356/1388). *Bothaye zehni va khatereh azali (mental idols and eternal memory)*. Tehran: Amirkabir.